

Wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Odsetki: 1/2 zł. za 10 zł. w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przemiana wymosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows list subscription rates for different regions like Austria, Prussia, etc.

Przemiana przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piśmiennictwa i prac...

CZAS

Przemiana w Krakowie: Administracja 'CZASU' (dzielnicy przy ulicy...)

Kraków 9 października.

Mowa tronowa, którą Najj. Pan wypowiedział wczoraj w Burgu do obu Izb Rady państwa, jest wspaniałym omówieniem...

Dla nas mianowicie mowa, jest niewyczerpanym źródłem pociechy i zadowolenia. Zawiera bowiem w sobie wszystkie do najdrobniejszych życzenia...

Ważniejszem jest dla nas, iż zaznacza ona zupełną zgodność niemal identyczność między zapatrywaniami się Korony a opinii publicznej...

Jak mowa tak i my Polacy, powitaliśmy z radością wstąpienie Czechów na arenę wspólnych obrad...

dze konstytucyjnej zaleconej w mowie tronowej. Mowa kładzie dalej wielki nacisk na ustawę o sile zbrojnej i tutaj z pogładowej staje się programową...

Jak jednak przy najlepszej i szczerzej woli da się wszystko pogodzić co w tym ustępie zawarte i jak osiągnąć, jak mianowicie będzie można pogodzić ustawę o sile zbrojnej z oszczędnościami w budżecie wojennym...

Szczytem, koroną tożsamości przekonania i nadziei między słowami monarchy a najgłębszymi uczuciami kraju naszego i narodu, jest doniosły po nad zwykłą miarę, dukeyi literackiej.

wspaniały ustęp, wskazujący dziejowe posłannictwo Austrii.

„Austria wierna swemu historycznemu powołaniu, będzie przytulkiem dla praw swoich krajów i ludów w ich niezłączonym zjednoczonym związku i stałem ogniskiem prawa i wolności“.

Słowa te podnoszą do ideału życia państwa polskie co do przyszłości monarchii Habsburgów! Zawierają one w sobie siłę atrakcyjną, która wytworzyć musi dla Austrii wielką i świetną przyszłość. W nich jest rekojmia na teraz dla naszej narodowości i dla indywidualności naszego kraju...

Mieszczą one w sobie szeroki pogląd, oby mieściły i daleko sięgającą myśl!

Nordd. Allg. Ztg. posłużyła znowu za łuk do wymierzenia w Polaków jednej z tych strzał, które od czasu do czasu kanclerz niemiecki wypuszcza, aby nie zaszło przedawnienie. Tym razem dało to tego słowa te głęboko odczute zostaną przez polskie społeczeństwo i staną się hasłem a zarazem godłem wspólnego reprezentacji naszej i Korony działania.

Przeżyławszy ją w skutku reklamy jaką jej zrobił organ ks. Bimarka, przekonał się, że ona nie może być pióra p. Gambetty, albowiem Francuz chociażby nawet p. Gambetta, nie mógłby tak dokładnie znać nietyklo stonków polskich ale w ogóle żadnej sprawy nie francuskiej. Skoro zaś nie może być pod tym względem wątpliwości, pozostaje kilka chwilek do potrzebne podniesionej po raz tysięczny pogodzenia się Polaków z Rosją...

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 8 października.

(1) Zamek cesarski był dziś świadkiem jednej z najciekawszych i najdonioślejszych mów tronowych, jakie N. Pan od początku ery konstytucyjnej miał kiedykolwiek. Zanim N. Pan wszedł do sali tronowej, w innej sali odbył się inny, może równie ważny akt państwowy, t. j. instalacja nowego ministra spraw zagranicznych, bar. Haymerlego, którego nominację ogłosił...

Część literacko-artystyczna.

Józef Ign. Kraszewski i pięćdziesięcioletni Jego Jubileusz.

VI.

Radziłobyśmy wyrzucić z pamięci te lata gorączkowe, po których straszny nadszedł rok krwi, a po nim znowu ciągnęły się długie lata nerwowego rozstroju, poruszonej ziemi, żęz i wyrzekań, chwile rozpacz i chwile szukania nowych dróg. Mieliśmy wówczas zaszczyt zbliżenia się do dzisiejszego jubilat, i pamiętamy słowa, które wyrzekł...

Słuszne obawy jego nie ziściły się, nie zapanała grobowa cisza; gwaru i dyskusji niezabrakło. I nie mylił się, bo ta dyskusja, której pragnął, jako oznaki życia, wydobycia nauki z nieścisłości, szukania nowych dróg wysłała najpierw z Krakowa w Ognisko, następnie w lat parę rozwinęła się na szersze rozmiary w Przeglądzie polskim i w Casie, a ci, którzy ją podnosili, nie innym byli wiedzeni poczuciem, tylko tą potrzebą wypowiedzenia prawdy, „niechaj boli jako chce“; chcieli tej prawdy jako rekojmii odyticia, w chwili pogromu chcieli stwierdzić, że wszystko się nieskończyło, ani też, że nie potoczy się znowu po tej samej pochyłości, że naród ma dość dzielności i siły żywotnej, aby mężnie spojrzeć za siebie, patrzeć na te świeże zwaliska i ruiny bez rozpacz, i spojrzeć przed siebie z ufnością samowiedzą swych czynów.

Powstał przełom w pojęciu patriotyzmu polskiego. Był on dotąd oparty wyłącznie na uczuciu i wyobraźni, teraz obok serca inne jego ognisko w trzewnej myśli. Konrad w Dziadach chciał wydrzeć Stwórcy rząd nad sercami; nam dziś o większą łaskę błagać należy Ducha Św., aby zapanaował nad umysłami, aby w myślach naszych w miejsce dawnej anarchii zaprowadził rząd i karność.

Kraszewski spokrewniony z całym ruchem romantycznym, przeprowadzając jego ideały z wysokich sfer poezji w życie codzienne, w ogniska rodzinne, powieściopisarz o wyobraźni bezdenniej, z której wychylały się z czarodziejską szybkością coraz to nowe obrazy i kształty, całą naturą swego talentu, całym swoim duchem należał do epoki patriotyzmu uczucia i wyobraźni.

St. Hilaire powiedział mówiąc gdzieś do prezydenturze Lamartina, że drogo Francję kosztowały jego wiersze, ale drożej jeszcze przypłaciła jego polityczną prozę. To samo dałoby się powiedzieć o wszystkich niemal naszych poetach, nawet tych którzy jak Kraszewski wieszczym w zrokiem przeglądali zdarzenia zawięte. Żądał od poety wskazania drogi politycznej to tyle, co żądał od snycera, który wykują z marmuru posagi, aby ujął siekiere cięśli i stawał domostwa. Wśród sztuk i rzemiosł literackich powieściopisarz przypomina złoźnika, co w misterna osadza oprawę drogę kamienia, lub układa różnorodną mozaikę, a dziennikarz potrzebuje ująć w rękę młot kowalski, świat wyobraźni, w jakim żyje powieściopisarz, a świat rzeczywistości, w jakim powinien żyć publicysta, nie dadzą się pogodzić, bo wnet w rębnozarwnych pryzmatach, przez jakie zwykły patrzeć na życie, powstanie mnóstwo obrazów fantastycznych.

Co tam nie wyrosło, żadnego nie braknie rodzaju, od powieści politycznej, obyczajowej, aż do powieści historycznej, która ujmuje na raz z dwóch końców dzieje narodu.

W liście do Aleksandra Przewdziekiego skarżył się przed laty Kraszewski, że „weszło to już w oklepiane rzeczy powtarzać nieustannie narzekania na moją tak zwaną płodność pisarską. Czy godzi się wiecznie sądzić wszystkich jedną miarą; każdy na warunki moralnego swego bytu inne, każdy jest sobą. Ani ja nie jestem lepszym, że wiele piszę, ani ktoś tam doskonalszy, że pisze mniej.“

My tych narzeków na płodność autora nie podziwiamy, ale stajemy w podziwie przed odrodzonym i jakby rozmożnionym się w kilka istot odrębnych niezmiernego talentu.

Epoka drezdeńska to jakoby druga młodość, ale potężniejsza od pierwszej. Bywa to czasem, że jesienią znowu zakwita błońia i krzewy, ale te kwiaty jesienne rzadko już miewają woń i świeżość majowa.

Wyobraźnia Kraszewskiego nie utraciła nic ze świeżości, benedyktyńska praca nie wypłoszyła poezyi. Rutyna i wprawa nie przerodziła się w marnie; „owsem rozszerzył się horyzont jego twórczości niemal do wszechstronności. Poznał go można zawsze po pewnym nastroju jego uczuć, ale słuszną zrobiono uwagę, że Kraszewski nie tylko nie powtarza się w postaciach i charakterach, które wprowadza, ale nadto posiada ten wyłączny dar, iż czytelnika do ostatniej kartki trzyma w zawieszaniu, chowając mu zawsze nowe niespodzianki. W zawiązaniu i rozplątaniu intrygi nie ma tu tych nieć i węzłów, w jakich celują Francuzi, ale gdy się raz pozna ich sekret, to można przebieżdz książkę w pięciu minutach i odrzucić jak ową zabawkę z drucików, w której o to chodzi, aby umieć przez różne kółka wyprowadzić zadziernięty haocy.

zostaną w pamięci, bo noszą ślad prawdziwego talentu.

Na pół drogi między zawodem publicystycznym a powieściowym stoją powieści polityczne Bolestawy. I znowu patriotyzm uczucia i wyobraźni występuje tutaj w całym swym blasku, choć nie jedno zarzucićby można ze stanowiska politycznej krytyki. Rewolucje nasze jeśli nie są politycznymi, to ich tajemnica leży w psychologii pokoleń. Jak wzbierają uczucia, jak rwie się do ofiary młodzież, niepomna że roztrąca pracę ojców, jak tworzą się związki, znieca zapal i wybuch zbliża — trzeba się o to pytać nie konspiratora z zawodu, który przechodzi wyższak materiał zapalny, ale tego, który bada tętna uczuć, powieściopisarza. Myśli politycznej, właściwej przyczyny ruchu i jej motora, a nawet konkluzji na przyszłość trudno wyznaczyć z tych obrazów z życia wziętych, jak Dziecię starego miasta, My i oni, Czerwona para, Moskal, Szpieg itd.

Georges Sand w powieściach obyczajowych wszystko usprawiedliwia miłością, każda jej bohaterka mogła targać najświętsze węzły, poświęcać obojętnie dla miłości, wpadać na bezdroża i czysta z nich wychodziła, gdy tylko kochała. Bolestawita podobnie wszystko usprawiedliwia, każdy błąd, każda lekkomyślność, spisek i szal, gdy tylko płynie z patriotyzmem. Piękności tu nie brak w tych obrazach starego miasta, w którego staroświeckich domach i ciasnych zaułkach wro to życie, które niebawem ma wybuchnąć pożarem. Psychologia narodu nieraz głęboko pojęta — albo uchwycenie przeciwieństwa Polski z Rosją w My i Oni. Powieści te, choć z przedmiotu politycznego zdawałyby się, że miną i przeżyją się, nam się wydaje, że będą kiedyś wspomnieniami, kiedy będzie lepiej w Polsce — wtedy przypominać one będą, bolesną przeszłość nie bez poetycznego uroku. Będziemy je wówczas czytać z rozrzewnieniem, ale z wielkim spokojem czytane dzisiaj nie koją ran, nie hartują woli, nie trzęwią ducha, ale raczej wywołują myśl w stan chorobliwego rozkwitnienia.

Z niezmierną elastycznością umysł przetrca się wnet autor w inne sfery. — Obok Bolestawy występuje znowu I. Kraszewski i zwraca się ku Warszawie. Jak niegdyś w Żytomierzu, w Wilnie za czasów Bibikowa żadnem niewstrzy-

mej części mowa tronowa zawiera prawdziwą i piękny program prac ustawodawczych, mających na celu ustalenie równowagi w budżecie i naprawę tak mocno nadwężonych stosunków gospodarskich. Program ten nie przeczołży żadnej klasy społeczeństwa. Dla tego też mowa tronowa wywrze wszędzie znakomite wrażenie, tak iż prasa opozycyjna w Wiedniu trudne będzie miała zadanie, zwłaszcza, że i druga polityczna część mowy tronowej tak wybitny kładzie nacisk na swobodę konstytucyjną. W drugiej tej części otrzymali Czesi i inni autonomiści uznanie za porzucenie polityki biernej wraz z obietnicą, że to dopiero krok pierwszy do wywalczenia praw narodowych. Z mowy tronowej, która zaczyna i kończy się wprawdzie zadowoleniem wszystkich narodowości, wieje duch pojednawczy, niemogący nikogo drażnić. Mowa tronowa daleką jest od wszelkich wyskoków reakcyjnych lub ultramontańskich, tak iż trudno, aby najbardziej postępowy gabinet zdołał zdobyć się na coś lepszego. To też mowie tronowej towarzyszyły, zwłaszcza przy ostatnim ustępie, przeciągłe, serdeczne okrzyki i oklaski. Jeszcze żadnej mowy tronowej nie przyjęto z równym zapalem.

Wiedeń 8 października.

(Uroczyste zagajenie Rady państwa.)

Uroczyste zagajenie dziesiątej sesji Rady państwa przez Najj. Pana mową od tronu, naznaczone na godzinę 12; długo naprzd już zważyło do wielkiej sali ceremonialnej w burgu tłumy najdystyngowańszej publiczności, w niej mnóstwo dam w wspaniałych toaletach, które mogły rywalizować swobodnie między sobą, albowiem nie było toalet, któreby gustowną skromnością swą pobijały ich okazałość — nie było dam w łoży dworskiej. Z dyplomacyi byli obecni ambasadorowie francuski, turecki i niemiecki. W łoży przeznaczony dla dostojniejszych osób z sfer nieoficjalnych przeznaczono miejsce między innymi p. Szukiewiczowi, redaktorowi Czasu. Członkowie Izby wyższej i posłowie zajęli miejsce przestronne między łożami ciągnięciemi się po obu stronach sali od wejścia, Polacy w znacznej części w stroju narodowym. O godz. 12, tuż po wybięciu godziny, marszałek dworu trzykrotnie stuknął laską, i wszedł do sali NPan, poprzedzony ministrami, arcyksiężętami i naczelnymi dostojnikami dworskimi, zanim zaś postępowali dostojnicy dworscy drugiego rzędu. Za ukazaniem się Cesarza JMei odezwały się okrzyki: „Niech żyje!“ a wojsko na dziedzińcu dało ognia z broni ręcznej. NPan, zasiadłszy na tronie, przyjął z rąk prezesa gabinetu hr. Taaffeego zwój papieru i odczytał mowę od tronu, którą w wielu miejscach przyjęto okrzykami zadowolenia w różnych językach. Po mowie od tronu Cesarz JMei, wychodząc znowu tym samym, którym był przyszedł, szpalerem między członkami Izby wyższej a posłami i w tym samym porządku orszaku swego, był zgęgnany ponownie okrzykami: „Niech żyje!“ którym znowu zawiąrował ogień z ręcznej broni na dziedzińcu. Oto jest

!Mowa tronowa:

Szanowni Panowie z obu Izb Rady państwa!

Witam was na początku nowego okresu działalności konstytucyjnej i serdecznie was pozdrawiam.

Z wielkiem zadowoleniem widzę was zgromadzonych dziś naokoło tronu Mojego.



Silny jak tytan, pokorny jak dziecko, I polską mową do braci zawoła I poznać budzić myśl nową i życie.

ażęby bez znajomości zasad Rousseau'a lub Pestalozzowego nie był w stanie doprowadzić młodzieży 1) do zdrowego i trzeźwego myślenia; 2) do uczciwego i gorącego uczucia; 3) do silnej i stanowczej woli.

Czesi na pierwszym posiedzeniu Izby nie złożyli, jak wiadomo, zastrzeżenia prawnego; nie znaczy to jednak, iż go nie złożył, Vaterland bowiem donosi, iż wreszcie on już zostało przesłano, ale niepodano go do wiadomości Izby, ponieważ według regulaminu na pierwszym posiedzeniu żadne przedmioty nie mogą być wnoszone, jedynie deputowani składają ślubowanie.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 9go października. Wiener Zig podaje odrębne pismo Cesarzkie z 8 b. m. do hr. Andressgo: Jeżeli chociaż niechętnie i z żalem, zadość czynię prośbie pańskiej o uwolnienie go z urzędu ministra Mezo domu i spraw zagranicznych, niech to będzie dla Pana dowodem wyrozumiałości, jaką przywiązuje do utrzymania jego zdrowia.

protestach przeciw wyborom, oraz o projekcie ustawy o zarazie bydła, Polesca odczytał prawne zastrzeżenie czeskiej deputowanych. Weber i towarzysze wnoszą projekt ustawy w przedmiocie procentów i innych opłat przy w interesach kredytowych. Następuje losowanie na oddziały. Następnego posiedzenie we wtorek.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 7 października. Zastępstwo sekretarza stanu Bülowa obejmują Radowicz i Bucher; wydział handlowo-polityczny urzędu spraw zagranicznych pozostaje pod kierownictwem Philippsona.

Dzień 7go b. m. był w Prusach dniem zupełnej klęski partii liberalnej. Na 412 krzesła w Izbie deputowanych dostało się wszystkim odcieniom partii liberalnej tylko 132. Przy tak oszczupionej liczbie, partya ta straciła dawne swe znaczenie stanowisko i pod tym względem nie zajdzie żadna zmiana, chociażby nawet przy wyborach ściślejszych pozostających jeszcze 21 miejsc wątpliwych, znaczniejszą ich część miała się jej dostać w udziale.

W Poznaniu wypadły wybory bardzo pomyslnie skutkiem wzorowo urządzonej agitacji. Do dawnej liczby dwunastu posłów, uzyskali 3 nowych deputowanych, dwóch w okręgu obornicko-poznańskim, jednego w szubińsko-inowrocławskim.

Wiedeń 9go października. W Izbie wyższej między pismami nadeszłymi znajduje się wniezione przez księcia Karola Schwarzenberga, księcia Lobkowitza, hr. Chotka, Hangwitz i Fryderyka Thuna zastrzeżenie praw królestwa czeskiego. Schermerling odmawia temu pismu wszelkiego znaczenia, nie ma ono ani praktycznych, ani prawnych skutków.

Paryż 8go października. W. książę Konstanty schodząc ze schodów w hotelu du Louvre, doznał zwichnięcia i przez dwa tygodnie w łóżku pozostać musi.

Sprawy szkolne.

Jeszcze w sprawie ankiety gimnazjalnej we Lwowie.

III. (Ciąg dalszy).

Twórcy gimnazjów nowoczesnych poznali niemożliwość takiej ogólnej zasady, więc delikatnym taktem omiłąi szkółki wykluczając wszelkie możliwe spory religijne, polityczne i społeczne i ułożyli plan nauki, którego przedmioty rozumnie i sumiennie traktowane doprowadzić muszą: „do zdrowego myślenia, uczciwego i gorącego uczucia i stanowczego chęcia.“

Z Wiednia donoszą nam, że do komisji parlamentarnej koło Polskie wybrało Grocholskiego, Bauma, Dunajewskiego, Czartoryskiego i Smolke. Ciż sami przelnaczeni są do porozumiewania się z klubami.

Wiedeń 8go października. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Koła polskiego wybrano komisję do porozumiewania się z klubami autonomistów. Komisję wyznaczono przez te kluby porozumiewają się dziś co do wyboru prezesa Izby.

W czasie audyencji pożegnanej w Monzy, król włoski przyjął hr. Haymerlega z nadzwyczajną grzeszcznością i udzielił mu wielką wstęgę orderu Sgo Maurycego i Łazarza.

Wiedeń 9go października. Fremdenblatt mówi o mowie tronowej, powiada, że zapewnić konstytucyjnie ogólnie radosne uznanie wszystkich ludów, jest celem gabinetu hr. Taaffego. Pierwszym wielkim i rozstrzygającym krokiem jest wstąpienie na pole konstytucyjne opozycji państwowej.

Londyn 8go października. Times donosi z Kheleh-Gilly z 4 b. m.: Brygada Hughes odmaszerowała w kierunku Ghuzi i pozostała 6 kompanij piechoty, szwadron kawalerji i dwa działa jako osadę fortu.

Londyn 9go października. Tutejsza prasa wyraża się o austriackiej mowie tronowej bardzo życzliwie.

Artkuł ten podajemy w dalszym ciągu dwóch poprzednich) patrz Czas Nr 164, 166, 192, 193), z tem jednak wyraźnym zastrzeżeniem, iż na niektóre oryginalne poglądy autora nie godzimy się, lecz dla ważności sprawy musimy dopuścić dyskusję publiczną.

Żuż po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj następującą prywatną depeszę:

Wiedeń 8go października. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Koła polskiego wybrano komisję do porozumiewania się z klubami autonomistów. Komisję wyznaczono przez te kluby porozumiewają się dziś co do wyboru prezesa Izby.

Sułtan przyjął posła czarnogórskiego Stanka Rankowicia bardzo łaskawie i zapewnił go, że władze jego dołożą wszelkiego starania, ażeby okupacya Plawy i Gusynia odbyła się spokojnie. Innego w tej mierze usposobienia zdają się być Albańczycy.

Wiedeń 9go października. Fremdenblatt mówi o mowie tronowej, powiada, że zapewnić konstytucyjnie ogólnie radosne uznanie wszystkich ludów, jest celem gabinetu hr. Taaffego.

Kursa. — Wiedeń 9go października, g. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 67-95. — Renta srebrna 69-30. — Renta złota 80-65. — Losy z r. 1869 125-75. — Akcyje Banku Narodowego 835-.

Kursy pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for currency types (e.g., 4% Lasy z roku 1860), values, and exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Anglo-austriackiego Banku), values, and exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Budolfa, Siedmiogrodzkiej), values, and exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Praga-Dux, Budolfa), values, and exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Akcyje Banku hip. gal. 200 zhr.), values, and exchange rates.

Za duszę nieśmiertelnej pamięci KAZIMIERZA na PUŁAZIU Pułaskiego nieskalanego bohatera i nieustraszonego dowódcy Konfederacji Barskiej...

Za duszę s. p. Józefa Badeniego odprawiać się będą Msze święte w kościele św. Barbary...

Leśniczy władający językiem polskim i niemieckim, z rządowymi egzaminami, oraz kilkoletnią praktyką...

FRANCUSKA przybyła z zagranicy, posiadająca muzykę i język niemiecki — jest do umieszczenia...

Młoda porządna panna niemiecka, znająca się na przyszytaniu sukien, czasami i trochę na krawiectwie...

Młoda dziewczyna, obznajmiona ze wszelkimi kobiecymi robotami domowymi...

Mieszkanie parterowe, składające się z 3 pokoi, nży i kuchni, w domu F. Hochstima...

Do wynajęcia mieszkanie parterowe, położone przy plantach, składające się z obszernego salonu...

RZADCA który przez 20 lat gospodarował w wielkich majątkach i w tychże gospodarstwach postępowo urządził...

Do sprzedania majatek, 320 morgów obszaru pszennej gleby, z dobrym budynkami...

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw, bez przeskadzających trawienia, tudzież bez chorób następnych...

Medale srebrne Kraszewskiego po zhr. 3 sa do nabycia u W. Głowackiego przy ulicy Grodzkiej w Krakowie.

Drukarnia fotograficzna St. Wiśniewskiego Kraków, Rynek Nr. 17, przyjmuje zamówienia na: albertotypię (fotodruk), cynkografię, oraz fotolitografię.

W Zakładzie S. Józefa dla osier. chłopców w Krakowie, ul. Karmelińska L. 141 nabyć można: Cebulek holenderskich...

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego...

O wczesne zamówienia uprasza się. Fabryka parowa mąki kościelnej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.

Poszukuje się fortepianu lub pianina Wiadomość w Wieliczce pod adresem M. Koszko.

Kamienica piętrowa w Tarnowie na placu Kazimierza Nr. 139, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Pierwszy c. k. wyłączny patent. materac do zwijania z regulatorem i przewietrzaniem, FABRYKA POŚCIELI skład mebli żelaznych Ignacego Rajala W KRAKOWIE...

Zarząd kopalni w Brzęczkowicach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że wyłączną sprzedaż całej swojej produkcji węgla Wisła i koleją dostawianego, powierzył panu J. Przeworskiemu w Krakowie.

Zarząd kopalni w Brzęczkowicach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że wyłączną sprzedaż całej swojej produkcji węgla Wisła i koleją dostawianego, powierzył panu J. Przeworskiemu w Krakowie.

Wyszła z druku odbitka z „Czasu“ życiorysów posłów naszych do Rady Państwa p. n. Reprezentacya kraju naszego w Radzie państwa 1879 r. Kraków 1879 r., w 8cc, stron 243.

Powszechno patent. rewolwery! (systemu Sederl). Najnowszy wynalazek. Rewolwer ten jest tak konstruowany, że każdy po wystrzale wyprózniony nabój sam wyrzuci...

Antoni Ign. Krebs w Wiedniu, I, Wollzeile 1 i 3. PARYSKIE I WIENSKIE MEBLE bardzo gustowne, trwałe i tanie. J. G. & L. Frankl, STOLARZE I TAPICEROWIE, 1767 66.

Przeciw łysinie Olejek taninowy Dra Morasa. sżwianie włosów i tworzeniu się łupieżu, jak dowodzą codzienne nadchodzące świadectwa i pisma dziękczynne...

GRUNTOWNA I SZYBKA POMOC dla cierpiących na żółtek i spodnie części ciała. Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od czyszczenia i czystości soków i krwi...

Dra Rosy Balsam życia. Dra ROSY BALSAM ŻYCIA odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaganiom, gdyż ożywia całą czynność TRAWIENIA, wytwarza ZDROWĄ i CZYSTĄ KREW...

ZWRACA SIĘ UWAGĘ! Celem uchronienia się od nieprzyjemnych nieporozumień, upraszam kupujących zawsze wyraźnie zażądać: Dra Rosy Balsam życia z APTEKI B. FRAGNERA w PRADZE...

Wiadomość dla Pań! Jeżeli panie chcecie zostać zawsze pięknymi i młodemi to nie zapomnijcie o że RAVISSANTE Dr. Lejosse z Paryża jest jedynym środkiem upiększającym, który bez zaszkodzenia nad je cerze nader piękną jakby aksamitną świeżość młodocianą...

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu.

Wszystkie gatunki fabrycznych i chłopskich paklów, modne materye na ubrania z najczystszej styryjskiej wulny owczej, zupełnie nieprzemakalne...

Następujące dzieła są do zbycia po bardzo umiarkowanej cenie w biurze nauczycielskiem H Nowoleckiej ulica Gołębia niższa L. 183: 1) Historia konia w 3ch tomach wraz z atlasem 100 rycin obejmującym, przez hr. Czapskiego...

OBWIESZCZENIE. Magistrat miasta Podgórze podaje do publicznej wiadomości, iż celem wydzierżawienia miejskich kamieniomów na przeciąg trzech lat tj. od dnia 1 stycznia 1880 r. do 31 grudnia 1882 r. odbędzie się w dniu 16 października 1879 r. o godz. 9ej rano w gmachu magistratu publicznym licytacya.

Z kapitałem 500 zhr. można na giełdzie 100 zhr. miesięcznie zarobić. Za wkładkę porożca się. Liuty z calem nzwiskiem przyjmuję i punktualnie odpowiadam...

J. ANDIELA zamorski proszek zabójczy na pluskwy, pchły, szwabę, karakony, mole, muchy, mrówki i wogóle wszelkie robactwo...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

SALON MÓD I PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH JOZEFINY ZAWISTOWSKIEJ Kraków, Rynek 46, I p. poleca na sezon jesienny wielki wybór kapeluszy paryskich i wiedeńskich...

Zawiadomienie. Niniejszem zawiadamiam, iż kancelaryja firmy „Kwiatkowski & Pilzer“ przeniesiona została do składu węgla niżej podpisanego, ulica Zwierzyniecka Nr. 42...

Fi ia pralni i farbiarni przy ulicy Dominikańskiej pod l. 490, II piętro, przyjmują do prania, odcyszczania i wywabiania z plam: suknie damskie i męskie, bez zmiany tonażu, gatunku, koloru i włóskowości...

Do sprzedania szafa staroświecka i młocarnia ręczna w Ryńku pod L. 39. Blizsza wiadomość u portyera.

Dobra do sprzedania. Obszar dworski z dobrymi zabudowaniami, ogrodem, łąkami, lasem dostatecznym na swoją potrzebę...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...

Ważno dla Szan. PP. właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni i t. d. Drożdże prasowane z fabryki PP Mautnera i Syna w Wiedniu...